
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2012

Servidor(es):
571754011/MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA (ASSIST. 
SOCIAL/GERENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 
28/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432726

PORTARIA: 2184/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO VII CONGRESSO BRASILEIRO DE 
UNIDADES DE CONSERVAÇÃO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es):
572243091/PATRICIA CRISTINA DE LEAO MESSIAS 
(EXTENSIONISTA RURAL I/A/GERENTE) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432730

PORTARIA: 2185/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO VII CONGRESSO BRASILEIRO DE 
UNIDADES DE CONSERVAÇÃO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es):
572088702/KLYCIA DE SOUZA VILHENA (PEDAGOGO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432732

PORTARIA Nº. 2.122/2012-GAB/SEMA DE 31 DE AGOSTO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e; Considerando 
nomeação para cargo em comissão de Coordenador, conforme 
Portaria 2.050/2012-CCG de 30/08/2012, publicada no DOE 
32232 de 31/08/2012;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora VIVIAN DOS SANTOS VIEIRA 
MENDES, matricula nº. 57201676/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo/Coordenador, para responder pela 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, a contar de 01/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de Agosto de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433083

PORTARIA: 369/2012
Objetivo: Participar da Reunião Pedagógica e visita de campo 
do Projeto pedagógico “Agente Agroextrativista do Vale do Jari”.
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2012/429361 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Dourado/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211613/ARTHUR GUSTAVO DE FIGUEIREDO COSTA 
(Coordenador de Grupo Técnico) / 7.5 diárias (Completa) / de 
17/09/2012 a 24/09/2012
57194868/PRISCILLA WELLIGTON GOMES MAGALHÃES 
(Gerente Técnico) / 7.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
24/09/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433090

PORTARIA: 370/2012
Objetivo: Participar de Reunião Pedagógica e visita de campo 
do Projeto pedagógico “Agente Agroextrativista do Vale do Jari”.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/429279 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Dourado/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888161/POLLYANNA COELHO DE SOUSA (Assessor) / 7.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 24/09/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432700

Contrato: 179
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção do Ginásio Poliesportivo para 5.000 pessoas 
no Município de Santarém, neste Estado.
Valor Total: 9,729,832.67
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 06/09/2012 a 28/02/2014
Concorrência Naciona: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: MD CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 92
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132580844
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432915
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 112/2012
Objeto: Reforma do Centro Integrado de Governo, no município 
de Belém, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: No Auditório da SEOP, na TV. do Chaco, 
2158-Marco, Belem-Pa
Data da Abertura: 25/09/2012
Hora da Abertura: 11:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04451134674910000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ERRATA E PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432995

ERRATA
PORTARIA Nº 542 DE 31 DE AGOSTO DE 2012-publicada 
noO DOE Nº 32.233 DE 03/09/2012- ONDE SE LÊ JOSÉ NILSON 
SANTOS DE CASTRO JÚNIOR - Gerente do Núcleo Regional 
de Santarém - LEIA-SE JOSÉ NILSON SANTOS  DE CASTRO 
JÚNIOR - Gerente do Núcleo Regional de Marabá.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 497 DE 20 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO Nº 
2012/394871 DE 17/08/2012;
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01/05/2011, a PORTARIA Nº 784 de 
28/12/2006, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 30.834 
de 02/01/2017, que cedeu o servidor JOSÉ LUIZ SAMENTO DE 
ARAÚJO, matricula n° 5210771/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, para o Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, com ônus para o órgão de origem.
CEDER, a partir de 01/05/2011, para o Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará – TJE/Pa, o servidor JOSÉ LUIZ SARMENTO 
DE ARAÚJO,  matricula n° 5210771/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas (Engenheiro Civil), lotado 
nesta Secretaria de Estado de Obras Públicas, sem ônus para 
o Órgão de origem.

PORTARIA Nº 546 DE 03 DE SETEMBRODE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO Nº 
2012/419171 DE 30/08/2011;
RESOLVE:
I – REVOGAR, a partir de 01/09/2012, a PORTARIA Nº 318  
DE 21 de setembro de 2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado n°  32.005 de 23/09/2011, que cedeu o servidor PAULO 
FRANCINETTE MARQUES, matricula n° 6661/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Civil, para Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará, sem ônus para o Órgão de origem.
REGSTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

FÉRIAS
PORTARIA Nº  544    DE  31 DE AGOSTO DE  2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 e,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de SETEMBRO/ 2012:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO
PERIODO 

DE GOZO

01 80846097/1
ALEXANDRA COELHO BORGES 

DE MOURA
2011/2012

03/09 a 

02/10/12

02 5428/1 ENI NORMA COELHO 2010/2011
03/09 a 

02/10/12

03 5410/1
ELEANOR SERRA DE OLIVEIRA 

RUFINO
2011/2012

03/09 a 

02/10/12

04 5889844/1 NAYRA SEIXAS FALCOSKI 2011/2012
03/09 a 

02/10/12

05 80846122/1
SILVANA DO SOCORRO FELIPE 

DA SILVA
2011/2012

03/09 a 

02/10/12

06 54190521/2
WELLINGTON JOHN COELHO 

FERREIRA
2011/2012

03/09 a 

02/10/12

07 57199048/1 AUGUSTO CEZAR SOUZA DIAS 2011/2012
10/09 a 

09/10/12

08 6696/1
GUILHERME AUGUSTO 

MIRANDA CABRAL
2011/2012

10/09 a 

09/10/12

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP 87/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433026
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP 87/2012
A Comissão Permanente de Licitação em reunião pública, no 
Auditório da Secretaria de Estado de Obras Públicas, localizada 
na Avenida do Chaco, 2158 – Marco às  16h e 00min do dia 
04 de setembro de 2012, para analise do julgamento das 
impugnações das propostas fi nanceiras referentes à TP 
87/2012, cujo objeto é  Reforma da EEEF Prof. Clotilde 
Pereira, no município de Castanhal, neste Estado, tendo 
como resultado da análise o que segue:
Proposta fi nanceira da empresa URANO CONSTRUÇÕES LTDA-
EPP; CNPJ 11.105.256/0001-80, resta desclassifi cada com 
fundamento no parágrafo 3º. do Art 44 e no inciso II do art. 
48 da Lei nº 8.666/93, por apresentar nos itens 7 e 20 preço 
irrisórios, tendo como base os valores orçados pela Secretaria 
de Estado de Obras Públicas, data base janeiro 2012;
Proposta fi nanceira da empresa QUARESMA E QUEIROZ 
LTDA; CNPJ 12.053.562/0001-82, resta desclassifi cada com 
fundamento no parágrafo 3º. do Art 44 e no inciso II do art. 
48 da Lei nº 8.666/93, por apresentar no item 8.4 preço 
irrisórios (preço zero), tendo como base os valores orçados 
pela Secretaria de Estado de Obras Públicas, data base janeiro 
2012; bem como por apresentar falhas na composição do BDI, 
não atendendo o item 10.10 e anexo VII do Edital.
Da analise restou classifi cada a proposta fi nanceira da empresa 
CONSTRUTORA KARAJAS LTDA CNPJ 83.310.177/0001-11, a 
qual, a comissão declara vencedora com o preço R$ 317.859,29 
(Trezentos e Dezessete Mil, Oitocentos e Cinquenta e Nove 
Reais e Vinte e Nove Centavos).
Nada mais havendo a comissão encaminha abre o prazo 
para recurso na forma da lei, e solicita aos membros da 
comissão que assinem a presente ATA num ato de boa fé 
._____________________________
Belém/PA, 05 de Setembro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP 88/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433029
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP 88/2012
A Comissão Permanente de Licitação em reunião pública, 
no Auditório da Secretaria de Estado de Obras Públicas, 
localizada na Avenida do Chaco, 2158 – Marco, às 12h e 30min 
do dia 03 de Setembro de 2012, para analise do julgamento 
da classifi cação das propostas fi nanceiras referentes à TP 
88/2012, cujo objeto é Reforma da EEEF Prof. Vicentina 
Sodré de Araújo, no município de São Domingos do 
Capim, neste Estado, tendo como resultado da análise o que 
segue:
Proposta fi nanceira da empresa CONSTRUTORA MIRANDA 
SOBRINHO LTDA; CNPJ 04.205167/0001-40, resta 
desclassifi cada com fundamento no parágrafo 3º. do Art. 44 
e no inciso II do art. 48 da Lei nº 8.666/93, por apresentar 
no item 8.4 preço irrisórios (preço zero), tendo como base os 
valores orçados pela Secretaria de Estado de Obras Públicas, 
data base janeiro 2012;
Proposta fi nanceira da empresa CONSTRUTORA KARAJAS 
LTDA CNPJ 83.310.177/0001-11, resta desclassifi cada com 
fundamento no parágrafo 3º. do Art. 44 e no inciso II do 
art. 48 da Lei nº 8.666/93, por apresentar no item 8.4 preço 
irrisórios (preço zero), tendo como base os valores orçados 
pela Secretaria de Estado de Obras Públicas, data base janeiro 
2012;
Proposta fi nanceira da empresa QUARESMA E QUEIROZ 
LTDA; CNPJ 12.053.562/0001-82, resta desclassifi cada com 
fundamento no parágrafo 3º. do Art. 44 e no inciso II do 
art. 48 da Lei nº 8.666/93, por apresentar no item 8.4 preço 
irrisórios (preço zero), tendo como base os valores orçados 
pela Secretaria de Estado de Obras Públicas, data base janeiro 
2012; bem como por apresentar falhas na composição do BDI, 
não atendendo o item 10.10 e anexo VII do Edital.


